



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

N°153-2023-MDSJB/A

San Juan Bautista, 04 de abril del 2023.

VISTO:

Que, mediante Informe de Gerencia Municipal N°122-2023-MDSJB/AYAC, de fecha 04 de abril del 2023, por el cual el Gerente Municipal, remite el informe favorable para la aprobación de la liquidación física – financiera e la ejecución de la obra “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO DE AYACUCHO”, con CUI: 2457768, Informe N°033-2023-MDSJB-GM/SSLO-DCG y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 194° de la Constitución Política del Perú en concordancia con el artículo 11 del Título preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972 los gobiernos locales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, de acuerdo a la “DIRECTIVA N°001-2016-MDSJB/A, DIRECTIVA PARA LA FORMULACIÓN, EJECUCIÓN, SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE PROYECTOS EN LA FASE DE INVERSIÓN, POR LA ADMINISTRACIÓN DIRECTA, CONTRATA O CONVENIO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN BAUTISTA”, ejecutados por la modalidad de administración directa o encargo, deberá seguir los procedimientos establecidos en la pre citada normativa de la MDSJB;

Que, de acuerdo al Informe técnico N°001-2023-MDSJB-GM/SSLO-DCG, de fecha 04 de abril del 2023, por el cual el Ing. Gonzalo de la Cruz Colos, remite el informe correspondiente para la aprobación de la liquidación física – financiera de la ejecución de obra “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO DE AYACUCHO”, con CUI: 2457768, según el siguiente detalle:





MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO
Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

DATOS GENERALES DEL PROYECTO

UNIDAD EJECUTORA	:	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN BAUTISTA
FUNCION	:	15 TRANSPORTE
DIVISION FUNCIONAL	:	036 TRANSPORTE URBANO
GRUPO FUNCIONAL	:	0074 VÍAS URBANAS
FTE FTO-1	:	5 RECURSOS DETERMINADOS
RUBRO	:	07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES
PROYECTO	:	"MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUINPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUINPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA - PROVINCIA DE HUAMANGA - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO" - I ETAPA" con CUI N° 2457768
UBICACIÓN DEL PROYECTO	:	
Departamento	:	Ayacucho.
Provincia	:	Huamanga.
Distrito	:	San Juan Bautista.
Localidad	:	Magisterial, Keiko Sofia, Villa los Warpas, Santa Rosa de Nahuinpuquio, San Rafael de Nahuinpuquio y 27 de Octubre
Presupuesto Total (1 etapa)	:	S/. 2'164,715.88 (Dos millones ciento sesenta y cuatro mil setecientos quince con 88/100 soles)
Adicional de Obra N° 01 (partidas nuevas)	:	S/. 118,351.74 (ciento dieciocho mil trescientos cincuenta y uno con 74/100 Soles)
Saldo de Materiales en Almacén	:	S/. 26,480.00 (veintiséis mil cuatrocientos ochenta con 00/100 Soles)
Adicional de Obra N° 01 (Aprobado con R.A. N° 360-2022)	:	S/. 91,871.74 soles (Noventa y uno mil ochocientos setenta y uno con 74/100 soles)
Modalidad de ejecución	:	Administración Directa
Residente de Obra	:	Ing. Wilfredo Saúne de la Cruz, CIP N° 77969
Supervisor de Obra	:	Ing. Johnatan Cavalcanti Paredes, CIP N° 159283
Acta de Entrega de Terreno	:	09 de mayo de 2022
Plazo de Ejecución Contractual	:	150 días calendarios
Inicio de obra	:	10 de mayo del 2022
Termino programado	:	06 de octubre del 2022
Ampliación de plazo N°01	:	30 días calendarios (R.A. N°318-2022-MDSJB/ALC)
Nueva fecha culminación Progr.	:	05 de noviembre del 2022
Ampliación de plazo N°02	:	30 días calendarios (R.A. N°360-2022-MDSJB/ALC)
Fecha de culminación real de obra	:	05 de diciembre del 2022
Plazo de ejecución real	:	210 días calendarios
Acta de Recepción Y Verificación de Obra	:	15 de diciembre del 2022
Gasto Final de Obra (Físico)	:	S/. 2,243,821.87 (Dos millones doscientos cuarenta y tres mil ochocientos veintiuno con 87/100 Soles)
Avance Físico Final	:	98.28 %
Gasto Final de Obra (Financiero)	:	S/. 2,140,669.10 (Dos millones ciento cuarenta mil seiscientos sesenta y nueve con 10/100 Soles),
Avance Financiero Final	:	94.86 %

1. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN

1.1. Liquidación técnica

Resultando como metas ejecutadas los siguientes metrados realmente ejecutados de acuerdo al Presupuesto Aprobado:

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EN TÉRMINOS GENERALES

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	UNID	METRADO PROGRAMADO	METRADOS EJECUTADOS			TOTAL	METRADOS DEDUCTIVOS
				PRINCIPAL	MAY. METRADOS	ADICIONAL		
OBRA PRINCIPAL								
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR							
01.01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD							
01.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES							
01.01.01.01	ALQUILER DE LOCAL PARA PARA ALMACEN	mes	5.00	5.00			5.00	-
01.01.01.02	ALQUILER DE LOCAL PARA PARA OFICINA	mes	5.00	5.00			5.00	-
01.01.01.03	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 4.80M X 3.60M.	und	1.00	1.00			1.00	-
01.01.01.04	PUENTE DE MADERA PARA PASE PEATONAL Y VEHICULAR SOBRE ZANJA	und	18.00	18.00			18.00	-



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

01.01.01.05	DESVIÓ DE TRÁNSITO VEHICULAR	und	6.00	6.00		6.00	-
01.01.01.06	CERCO DE MALLA HDP DE 1.0 M ALTURA PARA LIMITE DE SEGURIDAD DE OBRA	m	6.000.00	6.000.00		6000.00	-
01.01.01.07	REUBICACIÓN DE POSTES DE BAJA TENSIÓN	und	20.00	0.00		0.00	20.00
01.01.02	SEGURIDAD Y SALUD						
01.01.02.01	IMPLEMENTACION DE PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.02.02	EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.02.03	EQUIPO DE PROTECCION COLECTIVA	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTA ANTE EMERGENCIA EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.03	INSTALACIONES PRELIMINARES						
01.01.03.01	CONEXION E INSTALACION DE AGUA PARA LA CONSTRUCCION	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.03.02	CONEXION E INSTALACION DE ENERGIA ELECTRICA PROVISIONAL	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.01.04	CONTROL DE CALIDAD EN OBRA						
01.01.04.01	DISEÑO DE MEZCLA DE CONCRETO	und	1.00	1.00		1.00	-
01.01.04.02	PRUEBA DE CALIDAD DEL CONCRETO (PRUEBA A LA COMPRESION)	und	63.00	50.00		50.00	13.00
01.01.04.03	ENSAYO DE DENSIDAD DE CAMPO	und	63.00	56.00		56.00	7.00
01.01.04.04	ENSAYO DE PROCTOR MODIFICADO	und	12.00	12.00		12.00	-
01.01.04.05	DISEÑO DE MATERIAL PARA BASE	und	1.00	0.00		0.00	1.00
01.01.05	DEMOLICIONES						
01.01.05.01	DEMOLICION DE VEREDAS DE 0.15 M.	m2	202.23	202.23		202.23	-
01.01.05.02	ELIMINACION DE MATERIAL DE DEMOLICIONES	m3	45.50	45.50		45.50	-
01.01.06	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPO						
01.01.06.01	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MADUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	GLB	1.00	1.00		1.00	-
01.02	PAVIMENTO RIGIDO						
01.02.01	TRABAJOS PRELIMINARES						
01.02.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.01.02	TRAZO Y REPLANTO PRELIMINAR	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.01.03	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS						
01.02.02.01	CORTE DE TERRENO A NIVEL SUBRAZANTE	m3	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.02.02	CORTE DE ROCA FIJA	m3	362.20	362.20		362.20	-
01.02.02.03	PERFILADO Y COMPACTADO DE SUB RASANTE	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.02.04	CONFORMACION Y COMPACTACION DE MEJORAMIENTO CON BASE GRANULAR DE 0.60	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.02.05	CONFORMACION Y COMPACTACION DE BASE GRANULAR E=0.20 M.	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.02.06	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON EQUIPO	m3	8.238.65	8.238.65		8238.65	-
01.02.03	BUZONES DE CONCRETO						
01.02.03.01	PICADO DE CUERPO DE BUZONES A NIVEL DE RASANTE	und	22.00	22.00		22.00	-
01.02.03.02	ENCIMADO DE BUZONES DE CONCRETO	und	22.00	22.00		22.00	-
01.02.04	PAVIMENTO						
01.02.04.01	CONCRETO EN LOSA DE PAVIMENTO FC= 210 KG/CM2 E=0.20m	m3	1.195.04	1.195.04		1195.04	-
01.02.04.02	ENCORFRADO Y DESENCORFRADO NORMAL LOSA DE CONCRETO	m2	1.151.40	1.151.40		1151.40	-
01.02.04.03	JUNTAS ASFALTICAS RC-250 E=1"	m	4.017.00	4.017.00		4017.00	-
01.02.04.04	CURADO DE CONCRETO	m2	5.975.22	5.975.22		5975.22	-
01.02.05	PINTURA Y SEÑALIZACION						
01.02.05.01	PINTADO DE LAS LINEAS DE PAVIMENTO	m	1.311.00	1.311.00		1311.00	-
01.02.05.02	PINTADO DE CRUCES DE CALLES Y FLECHAS DIRECCIONALES	m2	423.42	423.42		423.42	-
01.03	SARDINELES DE CONCRETO						
01.03.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	64.77	64.77		64.77	-





MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

01.03.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	64.77	64.77		64.77	-
01.03.03	EXCAVACION MANUAL DE ZANJA PARA SARDINELES.	m3	38.86	38.86		38.86	-
01.03.04	ACARREO DE MAT. EXCEDENTE HASTA UNA DIST. PROM=50 ML	m3	50.52	50.52		50.52	-
01.03.05	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	50.52	50.52		50.52	-
01.03.06	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL EN SARDINELES	m2	308.72	308.72		308.72	-
01.03.07	SARDINELES DE CONCRETO DE FC=175 KG/CM2.	m3	22.67	22.67		22.67	-
01.03.08	SOLAQUO DE BORDE DE SARDINELES	m2	64.77	64.77		64.77	-
01.03.09	CURADO DE CONCRETO	m2	194.31	194.31		194.31	-
01.03.10	JUNTAS ASFALTICAS RC-250 E=1"	m	36.90	36.90		36.90	-
01.03.11	PINTADO DE SARDINELES	m	431.80	431.80		431.80	-
01.04	CUNETAS						
01.04.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN CUNETAS	m2	1215.21	1213.85		1213.85	1.36
01.04.02	CONCRETO FC=210 KG/CM2, EN CUNETAS	m3	215.85	208.21		208.21	7.64
01.04.03	CURADO DEL CONCRETO EN CUNETAS	m2	2,116.63	2,029.27		2,029.27	87.36
01.04.04	JUNTAS ASFALTICAS DE 1"	m	2,524.55	2,257.99		2,257.99	266.56
01.05	CRUCE DE VIAS						
01.05.01	EXCAVACION MANUAL DE ZANJA PARA CRUCE DE VIAS.	m3	36.72	33.93		33.93	2.79
01.05.02	ACARREO DE MAT. EXCEDENTE HASTA UNA DIST. PROM=50 ML	m3	47.74	44.11		44.11	3.63
01.05.03	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	47.74	44.11		44.11	3.63
01.05.04	SOLADO DE 4" C:H MEZCLA 1:12	m2	69.91	63.62		63.62	6.29
01.05.05	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN CRUCE DE VIAS	m2	268.63	242.56		242.56	26.07
01.05.06	CONCRETO FC=210 KG/CM2, EN CRUCE DE VIAS	m3	23.17	22.24		22.24	0.93
01.05.07	ACERO DE REFUERZO fy=4200 kg/cm2 EN CRUCE DE VIAS	kg	2,813.75	371.45		371.45	2,442.30
01.05.08	CURADO DEL CONCRETO EN CRUCE DE VIAS	m2	134.63	79.53		79.53	55.10
01.05.09	JUNTAS ASFALTICAS DE 1"	m	101.76	73.53		73.53	28.23
01.06	SISTEMA DE AGUA POTABLE						
01.06.01	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m2	207.00	207.00		207.00	-
01.06.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	207.00	207.00		207.00	-
01.06.03	EXCAVACION DE ZANJA PARA TUB. , EN TERRENO SUELTO	m	345.00	345.00		345.00	-
01.06.04	PERFILADO Y NIVELADO DE FONDO DE ZANJA	m	345.00	345.00		345.00	-
01.06.05	CAMA DE APOYO E=0.10 M	m	345.00	345.00		345.00	-
01.06.06	RELLENO Y COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO	m	345.00	345.00		345.00	-
01.06.07	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	160.00	160.00		160.00	-
01.06.08	CAJA DE PASO 30cmX45cm, MORTERO 1:4 PARA LLAVE DE PASO	und	115.00	115.00		115.00	-
01.06.09	CONEXION DOMICILIARIA SAP	und	115.00	115.00		115.00	-
01.07	SISTEMA DE ALCANTARILLADO						
01.07.01	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m2	207.00	207.00		207.00	-
01.07.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	207.00	207.00		207.00	-
01.07.03	EXCAVACION DE ZANJA PARA TUB. , EN TERRENO SUELTO	m	345.00	345.00		345.00	-
01.07.04	PERFILADO Y NIVELADO DE FONDO DE ZANJA	m	345.00	345.00		345.00	-
01.07.05	CAMA DE APOYO E=0.10 M	m	345.00	345.00		345.00	-
01.07.06	RELLENO Y COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO	m	345.00	345.00		345.00	-
01.07.07	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	190.00	190.00		190.00	-
01.07.08	SOLADO DE 4" C:H MEZCLA 1:12	m2	21.00	21.00		21.00	-
01.07.09	CAJA DE REGISTRO DE DESAGUE 12" X 24"	pza	115.00	115.00		115.00	-
01.07.10	TARRAJEO Y PULIDO DEL INTERIOR DE CAJA DE REGISTRO	m2	32.00	32.00		32.00	-
01.07.11	CONEXION DOMICILIARIA SAL	und	115.00	115.00		115.00	-
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL						
02.01	VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS						





MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

02.01.01	VEREDAS						
02.01.01.01	OBRAS PRELIMINARES						
02.01.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.01.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS						
02.01.01.02.01	EXCAVACION MANUAL DE TERRENO A NIVEL DE SUB RASANTE	m3	349.01	349.01		349.01	-
02.01.01.02.02	PERFILADO, NIVELACION Y COMPACTACION DE SUB RASANTE EN VEREDAS	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.02.03	CONFORMACION Y COMPACTACION DE BASE E=0.10M PARA VEREDAS	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.02.04	ACARRO DE MAT. EXCEDENTE HASTA UNA DIST. PROM=50 ML	m3	436.27	436.27		436.27	-
02.01.01.02.05	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	436.27	436.27		436.27	-
02.01.01.03	VEREDAS DE CONCRETO						
02.01.01.03.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS	m2	319.42	319.42		319.42	-
02.01.01.03.02	ENCIMADO DE CAJAS DOMICILIARIAS DE AGUA Y DESAGUE	und	115.00	115.00		115.00	-
02.01.01.03.03	CONCRETO FC=175 KG/CM2 E = 10 CM.	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.03.04	PULIDO Y BRUÑADO DE VEREDAS	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.03.05	CURADO DE CONCRETO	m2	2,326.75	2,326.75		2326.75	-
02.01.01.03.06	JUNTAS ASFALTICAS RC-250 E=1"	m	2,502.38	2,502.38		2502.38	-
02.01.01.03.07	PINTADO DE BORDE DE VEREDA	m2	659.83	659.83		659.83	-
02.01.02	MARTILLOS Y RAMPAS						
02.01.02.01	OBRAS PRELIMINARES						
02.01.02.01.01	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	200.62	200.62		200.62	-
02.01.02.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS						
02.01.02.02.01	EXCAVACION MANUAL DE TERRENO A NIVEL DE SUB RASANTE	m3	50.16	50.16		50.16	-
02.01.02.02.02	PERFILADO, NIVELACION Y COMPACTACION DE SUB RASANTE EN MARTILLOS	m2	200.62	200.62		200.62	-
02.01.02.02.03	CONFORMACION Y COMPACTACION DE BASE E=0.10M PARA MARTILLOS	m2	200.62	200.62		200.62	-
02.01.02.02.04	ACARRO DE MAT. EXCEDENTE HASTA UNA DIST. PROM=50 ML	m3	40.12	40.12		40.12	-
02.01.02.02.05	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	50.16	50.16		50.16	-
02.01.02.03	MARTILLOS DE CONCRETO						
02.01.02.03.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN MARTILLOS	m2	30.09	30.09		30.09	-
02.01.02.03.02	CONCRETO FC=175 KG/CM2 E = 10 CM.	m2	200.62	200.62		200.62	-
02.01.02.03.03	PULIDO Y BRUÑADO DE MARTILLOS	m2	200.62	200.62		200.62	-
02.01.02.03.04	CURADO DE CONCRETO	m2	200.62	200.62		200.62	-
02.02	MITIGACION AMBIENTAL						
02.02.01	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	10,418.60	10,418.60		10418.60	-
02.02.02	TRATAMIENTO SUPERFICIAL DE BOTADEROS	GLB	1.00	1.00		1.00	-
02.02.03	CONTROL DE POLVAREDA EN LA FASE DE MOVIMIENTO DE TIERRAS	m2	10,418.60	10,418.60		10418.60	-
ADICIONAL DE OBRA N°DI POR PARTIDAS NUEVAS							
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR						
01.01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD						
01.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES						
01.01.01.01	ALQUILER DE LOCAL PARA PARA ALMACEN	mes	1.00			1.00	-
01.01.01.02	ALQUILER DE LOCAL PARA PARA OFICINA	mes	1.00			1.00	-
01.01.02	SEGURIDAD Y SALUD						
01.01.02.01	EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL	GLB	1.00			1.00	-
01.01.03	CONTROL DE CALIDAD EN OBRA						
01.01.03.01	ENSAYO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION	und	14.00			14.00	-
01.01.04	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPO						
01.01.04.01	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	GLB	1.00			1.00	-





MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

01.02	PAVIMENTO RÍGIDO (BOCACALLES E INTERSECCIONES)							
01.02.01	TRABAJOS PRELIMINARES							
01.02.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	482.00			482.00	482.00	-
01.02.01.02	TRAZO Y REPLANTO PRELIMINAR	m2	482.00			482.00	482.00	-
01.02.01.03	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	482.00			482.00	482.00	-
01.02.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS							
01.02.02.01	CORTE DE TERRENO A NIVEL SUBRASANTE	m3	289.20			289.20	289.20	-
01.02.02.02	PERFILADO Y COMPACTADO DE SUBRASANTE	m2	482.00			482.00	482.00	-
01.02.02.03	CONFORMACION Y COMPACTACION DE MEJORAMIENTO CON BASE GRANULAR DE 0.60M	m2	199.80			199.80	199.80	-
01.02.02.04	CONFORMACION Y COMPACTACION DE BASE GRANULAR E=0.20 M.	m2	96.40			96.40	96.40	-
01.02.02.05	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	75.19			75.19	75.19	-
01.02.03	CONCRETO SIMPLE							
01.02.03.01	CONCRETO EN LOSA DE PAVIMENTO FC= 210 KG/CM2 E=0.20M (BOCACALLES E INTERSECCIONES)	m3	96.40			96.40	96.40	-
01.02.03.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL LOSA DE CONCRETO	m2	72.57			72.57	72.57	-
01.02.03.03	JUNTAS ASFALTICAS RC-250 E=1"	m	120.00			120.00	120.00	-
01.02.03.04	CURADO DE CONCRETO	m2	482.00			482.00	482.00	-
01.03	SEÑALIZACION VERTICAL							
01.03.01	DADO DE CONCRETO FC=175KG/CM2	m3	1.15			1.15	1.15	-
01.03.02	POSTE CIRCULAR PARA SEÑALIZACION INFORMATIVA DIRECCIONAL 0.25MX0.75M	und	12.00			12.00	12.00	-
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL							
02.01	MARTILLOS							
02.01.01	OBRAS PRELIMINARES							
02.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	60.80			60.80	60.80	-
02.01.01.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTO EN PROCESO CONSTRUCTIVO	m2	60.80			60.80	60.80	-
02.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS							
02.01.02.01	EXCAVACION MANUAL DE TERRENO A NIVEL DE SUBRASANTE	m3	9.12			9.12	9.12	-
02.01.02.02	PERFILADO, NIVELACION Y COMPACTACION DE SUBRASANTE EN MARTILLO	m2	60.80			60.80	60.80	-
02.01.02.03	CONFORMACION Y COMPACTACION DE BASE E=0.10M PARA MARTILLO	m2	60.80			60.80	60.80	-
02.01.02.04	ACARREO DE MAT. EXCEDENTE HASTA UNA DIST. PROM=50 ML	m3	9.12			9.12	9.12	-
02.01.02.05	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	11.86			11.86	11.86	-
02.01.03	CONCRETO SIMPLE							
02.01.03.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE MARTILLOS	m2	3.63			3.63	3.63	-
02.01.03.02	CONCRETO FC=175 KG/CM2 E = 10 CM.	m2	66.88			66.88	66.88	-
02.01.03.03	PULIDO Y BRUÑADO DE MARTILLO	m2	66.88			66.88	66.88	-
02.01.03.04	JUNTAS ASFALTICAS DE 1"	m	60.00			60.00	60.00	-
02.01.03.05	CURADO DE CONCRETO	m2	66.88			66.88	66.88	-

RESUMEN DEL PRESUPUESTO PROGRAMADO-AÑO 2022

EXPEDIENTE TECNICO, MATRIZ

(Aprobado con Resolución de Gerencia Municipal N° 080-2022-MDSJB/GM, de fecha 27 de abril del 2022)

COMPONENTE	COSTO
COSTO DIRECTO	6,424,981.87
GASTOS GENERALES (8.5% CD)	546,123.46
UTILIDAD (6%)	385,498.91
SUBTOTAL	7,356,604.24
IGV (18%)	1,324,188.76
PRESUPUESTO DE OBRA	8,680,793.00
GASTOS DE SUPERVISION (2.5% CD)	217,019.00

www.munisanjuanbautista.gob.pe

mesadepartes@munisanjuanbautista.gob.pe

066 - 313 558

Municipalidad Distrital de San Juan Bautista - Ayacucho

Jr. España N°119 Huamanga - Ayacucho



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

EXPEDIENTE TECNICO	0.00
TOTAL PRESUPUESTO	8,897,812.83

EXPEDIENTE TECNICO INICIAL, ETAPA I
(Aprobado con Resolución de Gerencia Municipal N° 081-2022-MDSJB/GM, de fecha 28 de abril del 2022)

COMPONENTE	COSTO
01 ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	1,724,189.69
02 ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	258,901.69
COSTO DIRECTO	1,983,091.38
GASTOS GENERALES (6.52% CD)	129,227.50
GASTOS DE SUPERVISIÓN (1.63% CD)	32,397.00
EXPEDIENTE TECNICO	20,000.00
TOTAL PRESUPUESTO	2,164,715.88

EXPEDIENTE ADICIONAL (PARTIDAS NUEVAS)
(Aprobado con Resolución de Alcaldía N° 360-2022-MDSJB/AL., de fecha 28 de Octubre del 2022)

COMPONENTE	COSTO
01 ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	84,037.90
02 ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	4,814.34
COSTO DIRECTO	88,852.24
GASTOS GENERALES (27.38% CD)	24,325.00
GASTOS DE SUPERVISIÓN (5.82% CD)	5,174.50
TOTAL PRESUPUESTO	118,351.74

RESUMEN DE PRESUPUESTO PARA ALCANZAR LA META

ITEM	DESCRIPCIÓN	COSTO
A	PRESUPUESTO DE ADICIONAL N° 01	118,351.74
B	SALDO DE MATERIALES VALORIZADO EN ALMACEN	26,480.00
(A-B)	TOTAL PRESUPUESTO (R.A. N° 360-2022-MDSB/ALC)	91,871.74

RESUMEN DE LA VALORIZACION PRINCIPAL-AÑO 2022

EXPEDIENTE TECNICO INICIAL, ETAPA I

ITEM	DESCRIPCIÓN POR COMPONENTE	PRESUPUESTO PROGRAMADO	VALORIZACIÓN PRINCIPAL
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	1,724,189.69	1,687,901.79
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	258,901.69	258,901.69
	COSTO DIRECTO DE OBRA	1,983,091.38	1,946,803.16
	GASTOS GENERALES (6.52 %CD)	129,227.50	126,862.79
	GASTOS DE SUPERVISION (1.63 %CD)	32,397.00	31,804.17
	EXPEDIENTE TÉCNICO	20,000.00	20,000.00
	PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA	2,164,715.88	2,125,470.13
	PORCENTAJE %	100.00%	98.19%

DEDUCTIVO (SALDO) DE EXPEDIENTE TECNICO INICIAL

ITEM	DESCRIPCIÓN POR COMPONENTE	PRESUPUESTO PROGRAMADO	DEDUCTIVO (SALDO)
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	1,724,189.69	36,287.88
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	258,901.69	0.00





MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

COSTO DIRECTO DE OBRA	1,983,091.38	36,288.22
GASTOS GENERALES (6.52 %CD)	129,227.50	2,364.71
GASTOS DE SUPERVISIÓN (1.63 %CD)	32,397.00	592.83
EXPEDIENTE TÉCNICO	20,000.00	0.00
PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA	2,164,715.88	39,245.76
PORCENTAJE %	100.00%	1.81%

EXPEDIENTE ADICIONAL (PARTIDAS NUEVAS)

ITEM	DESCRIPCION POR COMPONENTE	PRESUPUESTO PROGRAMADO	VALORIZACIÓN PRINCIPAL
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	84,037.90	84,037.90
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	4,814.34	4,814.34
COSTO DIRECTO DE OBRA		88,852.24	88,852.24
GASTOS GENERALES (27.38% CD)		24,325.00	24,325.00
GASTOS DE SUPERVISIÓN (5.82% CD)		5,174.50	5,174.50
PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA		118,351.74	118,351.74
PORCENTAJE %		100.00%	100.00%

RESUMEN DE LA EJECUCIÓN FÍSICA VALORIZADA - AÑO 2022

Durante la ejecución del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO AYACUCHO ", ETAPA I con CUI N° 2457768, se tiene un avance físico total del 98.28% equivalente a S/ 2,243,821.78 (dos millones doscientos cuarenta y tres mil ochocientos veintiuno con 78/100 Soles), resumido de la siguiente manera:

ITEM	DESCRIPCION POR COMPONENTE	PRESUPUESTO PROGRAMADO	VALORIZACIÓN EJECUTADO TOTAL
	EXPEDIENTE TECNICO INICIAL	1,983,091.38	1,946,803.48
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	1,724,189.69	1,687,901.79
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	258,901.69	258,901.69
ADICIONAL DE OBRA POR PARTIDAS NUEVAS		88,852.24	88,852.24
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	84,037.90	84,037.90
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	4,814.34	4,814.34
COSTO DIRECTO DE OBRA		2,071,943.62	2,035,655.40
GASTOS GENERALES		153,552.50	151,187.79
GASTOS DE SUPERVISIÓN		37,571.50	36,978.67
EXPEDIENTE TÉCNICO		20,000.00	20,000.00
PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA		2,283,067.62	2,243,821.87
PORCENTAJE %		100.00%	98.28%

VALORIZACIÓN	PRESUPUESTO HABILITADO	VALORIZACIÓN FÍSICA ACUMULADO	
		Total Ejecución	% Avance
PRINCIPAL	2,164,715.88	2,125,470.13	98.19%
MAYORES METRADOS	0.00	0.00	0.00
ADICIONALES	118,351.74	118,351.74	100.00%
DEDUCTIVOS	0.00	0.00	0.00%
VALORIZACIÓN FÍSICA TOTAL DEL PROYECTO	2,283,067.62	2,243,821.87	98.28%
SALDO VALORIZADO DEL PROYECTO		39,245.76	1.72%

Se determinó que el presupuesto ejecutado total (físico), respecto al presupuesto aprobado inicial (Matriz), representa un 25.22%, como se detalla en el siguiente cuadro



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

RESUMEN FISICO RESPECTO AL PRESUPUESTO (MATRIZ)			
PROGRAMADO MATRIZ	PROGRAMADO I ETAPA	EJECUTADO TOTAL (FISICO)	SALDO
8,897,812.83	2,283,067.62	2,243,821.87	6,653,990.96
100.00%	25.66%	25.22%	74.78%

1.2. Liquidación Financiera

De acuerdo al Informe Financiero, sobre la **Liquidación Financiera Actualizada**, por el cual señala que el presupuesto total aprobado según PIM 2019, 2021 y 2022 para la ejecución del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO AYACUCHO", ETAPA I con CUI N° 2457768, cuya ejecución presupuestal a nivel de rubros de financiamiento se dio de la siguiente manera:

RESUMEN POR CLASIFICADOR DE GASTO 2019 - 2021 - 2022				
ESPECIFICA DE GASTOS	07 (FONCOMUN INVERSIONES)	18 (CANON SOBRE CANON, REGALIAS MINERAS, RENTA DE ADUANAS)	07 (FONCOMUN INVERSIONES)	18 (CANON SOBRE CANON, REGALIAS MINERAS, RENTA DE ADUANAS)
	AÑO 2019	AÑO 2021	AÑO 2022	AÑO 2022
2.6.23.24			478,366.00	128,764.00
2.6.23.25			266,466.77	795,514.93
2.6.23.26			415,903.57	
2.6.81.21	27,090.74			
2.6.81.31		18,000.00		20,000.00
2.6.32.11			1,309.51	
2.6.32.12			2,805.00	
TOTAL	27,090.74	18,000.00	1,164,850.85	944,278.93
TOTAL EJECUTADO	2,154,220.52			

Además, se señala que, de la ejecución presupuestal en el año 2019, 2021 y 2022, se muestran los importes de costo directo e indirecto, siendo resumido de la siguiente manera:

CLASIF.	DESCRIP.	PROGRAMADO INICIAL				TOTAL PROGRAMADO
		DIRECTO	GASTOS G.	SUPERV.	EXPEDIENTE TECNICO	
2.6.23.24	PERSONAL	569,831.25				569,831.25
2.6.23.25	BIENES	1,119,286.72	4,270.00	674		1,124,230.72
2.6.23.26	SERVICIOS	283,299.40	132,440.00	30,800.00		446,539.40
2.6.81.21	PRE - INVER.					
2.6.81.31	EXP. TEC.				20,000.00	20,000.00
2.6.32.11	MAQ. Y EQUIPOS		1,309.51			1,309.51
2.6.32.12	MOBILIARIO		2,805.00			2,805.00
SUBTOTAL		1,972,417.37	140,824.51	31,474.00	20,000.00	2,164,715.88
TOTAL						2,164,715.88
PORCENTAJE (%)						100.00%

CLASIF.	DESCRIP.	ADICIONAL			TOTAL ADICIONAL
		DIRECTO	GASTOS G.	SUPER.	
2.6.23.24	PERSONAL	33,555.44			33,555.44
2.6.23.25	BIENES	17,080.00	715.00	-	17,795.00
2.6.23.26	SERVICIOS	17,400.00	18,121.30	5,000.00	40,521.30
2.6.81.21	PRE - INVER.				
2.6.81.31	EXP. TEC.				
2.6.32.11	MAQ. Y EQUIPOS				



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

2.6.32.12	MOBILIARIO				
SUBTOTAL		68,035.44	18,836.30	5,000.00	91,871.74
TOTAL					91,871.74
PORCENTAJE (%)					4.24%

Los gastos reflejados en los cuadros del programado, adicional y ejecutado reflejan los gastos Sincerados según los clasificadores y documentación de la ejecución presupuestal patrimonial sincerados el gasto total entre programado y adicional suma el monto de S/. 2'256,587.62 (dos millones doscientos cincuenta y seis mil quinientos ochenta y siete con 62/100 soles)

CLASIF.	DESCRIP.	EJECUTADO			
		DIRECTO	GASTOS G.	SUPERV.	TOTAL EJECUTADO
2.6.23.24	PERSONAL	607,130.00			607,130.00
2.6.23.25	BIENES	1,052,307.71	9,673.99		1,061,981.70
2.6.23.26	SERVICIOS	260,925.00	117,581.57	37,397.00	415,903.57
2.6.81.21	PRE - INVER.		27,090.74		27,090.74
2.6.81.31	EXP. TEC.		38,000.00		38,000.00
2.6.32.11	MAQ. Y EQUIPOS		1,309.51		1,309.51
2.6.32.12	MOBILIARIO		2,805.00		2,805.00
SUBTOTAL		1,920,362.71	196,460.81	37,397.00	2,154,220.52
TOTAL					2,154,220.52
PROGRAMADO + ADICIONAL					2,256,587.62
PORCENTAJE (%)					95.46%

Saldo De Material Valorizado en Almacén Central para el año 2022 asciende a un monto de S/ 42,585.87 (cuarenta y dos mil quinientos ochenta y cinco con 87/100 Soles)

N° C/P	N° O/C	SIAF	CANT.	UND.	DESCRIPCION	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	OBSERV.
1289	347	1666	37	UND	RESPIRADORES CONTRA POLVO KN 95	3	111	NINGUNO
1289	347	1666	34	UND	BOTAS DE JEBE PRINCE	30	1,020.00	NINGUNO
2483	478	2123	26	UND	TUBO PVC TIPO DESAGUE D. N 6" ESP 2.8 MM DE LONG 5 M EMPALME SIMPLE PRESION UNION RIGIDA GRIS PLASTISUR	259.6	6,749.60	NINGUNO
433	1405	1946	214	KG	CLAVO DE FIERRO 2 1/2 IN (AL PESO)	6.5	1,391.00	NINGUNO
513	2091	2328	5	UND	PEGAMENTO PARA TUBERIAS , CONTENIDO UN GALON UNIDAD G.F 3 AÑOS OATEY	146	730	NINGUNO
632	1898	2691	350	KG	ALAMBRE DE ACERO NEGRO RECOCIDO CALIBRE 8	6.5	2,275.00	NINGUNO
632	1898	2691	446	UND	VARILLA DE ACERO CORRUGADO FY = 4200 KG/CM2 GRADO 60 DE 3/8 IN X 9M	33	14,718.00	NINGUNO
598	2257	2588	10	UND	ABRAZADERA DE POLIETILENO 110 MM X 1 2 IN CONSYSA	38	380	NINGUNO
598	2257	2588	20	UND	CINTA TEFLON 1 2 IN X 10 M CYA	2	40	NINGUNO
494	2704	2440	35	UND	CAJA DE CONCRETO PARA AGUA - CUERPO - NACIONAL	26	910	NINGUNO
2718	2718	3918	4.99	M3	MATERIAL SELECCIONADO PARA SUB BASE	33.16	165.47	NINGUNO
2718	2718	3918	3.92	M3	MATERIAL GRANULAR PARA SUB RASANTE	34.3	134.46	NINGUNO
709	2256	3120	181	GLN	ASFALTO LIQUIDO RC 250 NACIONAL	22	3,982.00	NINGUNO
692	2219	3027	12	BLS	CEMENTO PORTLAND TIPO I X 42.5 KG	28.9	346.8	NINGUNO
1174	3613	4727	31	UND	PONCHO IMPERMEABLE	40	1,240.00	NINGUNO
1174	3613	4727	6	PAR	ZAPATO DE CUERO CON PUNTA DE ACERO UNISEX NACIONAL VULCANIZADO	65	390	NINGUNO
434	1407	1953	11	UND	MADERA TORNILLO 25 MMM X 2.00 X 3.00	49.5	544.5	NINGUNO
584	1867	2515	70	GLN	GASOLINA DE 90 OCTANOS	18.69	1,308.30	NINGUNO
584	1867	2515	175	GLN	PETROLEO DIESEL D5	19.89	3,480.75	NINGUNO
651	2080	2780	10	UND	LARGO 2440 MM ANCHO 1220 MM ESPESOR 18 MM TABLERO DE TRIPLAY FENOLICO MARRON DMAGO 26 0064 EMPAQUE NO APLICA	224.2	2,242.00	NINGUNO



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

433	1405	1946	30	KG	CLAVO DE FIERRO 3 IN (AL PESO) ACEROS AREQUIPA	7	210	NINGUNO
1296	3790	5356	3.1	M3	ARENA GRUESA	70	217	NINGUNO
TOTAL SALDO DE MATERIALES VALORIZADO							42,585.87	

Asimismo, se determinó que el importe del costo total real del proyecto es por S/ 2'140,669.10 (dos millones ciento cuarenta mil seiscientos sesenta y nueve con 10/100 Soles) para lo cual se presenta:

DESCRIPCION		
1.-	Total, Ejecución Presupuestal (+)	2,154,220.52
2.-	Saldo Total de Almacén (-)	42,585.87
3 (*)	Total de transferencias realizadas (+) o (-)	
4.-	Valorización de Equipos Mecánicos Menores de La Municipalidad	
5.-	Total, Aporte de vecinos (+)	29,034.45
COSTO TOTAL REAL DE OBRA (1-2+(-)3-4)		2,140,669.10
PORCENTAJE (%)		94.86 %

Asimismo, se el importe contable, por Dos cincuenta y cuatro mil doscientos veinte con 52/100 soles) para cuyo resumen se presenta:

determinó que total de la rebaja S/ 2'154,220.52 millones ciento

CTA. PATRIMONIAL	DESCRIPCION	SUB TOTAL
1501.080202	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - PERSONAL	607,130.00
1501.080203	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES	1,061,981.70
1501.080204	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS	415,903.57
1505.01	ESTUDIO DE PRE INVERSION	
1505.0101	ESTUDIOS DE PRE INVERSION CONCLUIDO	27,090.74
1505.02	ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS	
1505.0201	ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS CONCLUIDO	38,000.00
1503.020101	MAQUINAS Y EQUIPOS	1,309.51
1503.020102	MOBILIARIO	2,805.00
TOTAL		2,154,220.52

Se determinó que el presupuesto ejecutado total (financiero), respecto al presupuesto aprobado inicial (Matriz), representa un 24.21%, como se detalla en el siguiente cuadro

RESUMEN FINANCIERO RESPECTO AL PRESUPUESTO (MATRIZ)			
PROGRAMADO MATRIZ	PROGRAMADO I ETAPA	EJECUTADO TOTAL (FINANCIERO)	SALDO
8,897,812.83	2,256,587.62	2,154,220.52	6,743,592.31
100.00%	25.36%	24.21%	75.79%

Que, visto el Informe de Gerencia Municipal N°053-2023-MDSJB/AYAC, de fecha 03 de febrero del 2023, por el cual el Gerente Municipal, remite el informe favorable para la aprobación de la liquidación física – financiera e la ejecución de la obra "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD DE GESTIÓN MUNICIPAL PARA LA PROMOCIÓN DEL DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL Y DEL EMPLEO DE SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA - HUAMANGA - AYACUCHO", con CUI N°2153978;

Por las consideraciones expuestas y en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades;



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO .- APROBAR la Liquidación Física del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO AYACUCHO", ETAPA I con CUI N° 2457768, se ha ejecutado durante el año 2022, por la modalidad de administración directa, como ente executor la Municipalidad Distrital de San Juan Bautista, culminando así el 05 de diciembre del año 2022, en cumplimiento de sus metas y objetivos alcanzados es de S/. 2,243,821.87 (DOS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTIUNO CON 87/100 SOLES) que representa un 98.28 % (Valorización Total), con respecto al programado a la primera etapa (incluye obra principal y adicional de Obra por partidas nuevas), con las siguientes características:

ITEM	DESCRIPCION POR COMPONENTE	PRESUPUESTO PROGRAMADO	VALORIZACIÓN EJECUTADO TOTAL
	EXPEDIENTE TECNICO INICIAL	1,983,091.38	1,946,803.48
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	1,724,189.69	1,687,901.79
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	258,901.69	258,901.69
	ADICIONAL DE OBRA POR PARTIDAS NUEVAS	88,852.24	88,852.24
01	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO VEHICULAR	84,037.90	84,037.90
02	ADECUADA CALZADA PARA EL TRANSITO PEATONAL	4,814.34	4,814.34
	COSTO DIRECTO DE OBRA	2,071,943.62	2,035,655.40
	GASTOS GENERALES	153,552.50	151,187.79
	GASTOS DE SUPERVISIÓN	37,571.50	36,978.67
	EXPEDIENTE TÉCNICO	20,000.00	20,000.00
	PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA	2,283,067.62	2,243,821.87
	PORCENTAJE %	100.00%	98.28%

VALORIZACIÓN	PRESUPUESTO HABILITADO	VALORIZACIÓN FISICA ACUMULADO	
		Total Ejecución	% Avance
PRINCIPAL	2,164,715.88	2,125,470.13	98.19%
MAYORES METRADOS	0.00	0.00	0.00
ADICIONALES	118,351.74	118,351.74	100.00%
DEDUCTIVOS	0.00	0.00	0.00%
VALORIZACIÓN FISICA TOTAL DEL PROYECTO	2,283,067.62	2,243,821.87	98.28%
SALDO VALORIZADO DEL PROYECTO		39,245.76	1.72%

RESUMEN FISICO RESPECTO AL PRESUPUESTO (MATRIZ)			
PROGRAMADO MATRIZ	PROGRAMADO I ETAPA	EJECUTADO TOTAL (FÍSICO)	SALDO
8,897,812.83	2,283,067.62	2,243,821.87	6,653,990.96
100.00%	25.66%	25.22%	74.78%



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO
Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

ARTÍCULO SEGUNDO .- **APROBAR** la liquidación financiera del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO AYACUCHO", ETAPA I con CUI N° 2457768, tiene una ejecución presupuestal total de S/ 2,140,669.10 (DOS MILLONES CIENTO CUARENTA MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 10/100 SOLES), equivalente al 94.86 %, con respecto al programado a la primera etapa, con el siguiente detalle:

DESCRIPCION		
1.-	Total, Ejecución Presupuestal (+)	2,154,220.52
2.-	Saldo Total de Almacén (-)	42,585.87
3 (*)	Total de transferencias realizadas (+) o (-)	
4.-	Valorización de Equipos Mecánicos Menores de La Municipalidad	
5.-	Total, Aporte de vecinos (+)	29,034.45
COSTO TOTAL REAL DE OBRA (1-2+(-)3-4+5)		2,140,669.10
PORCENTAJE (%)		94.86 %

RESUMEN FINANCIERO RESPECTO AL PRESUPUESTO (MATRIZ)			
PROGRAMADO MATRIZ	PROGRAMADO I ETAPA	EJECUTADO TOTAL (FINANCIERO)	SALDO
8,897,812.83	2,256,587.62	2,154,220.52	6,743,592.31
100.00%	25.36%	24.21%	75.79%

ARTÍCULO TERCERO .- **APROBAR** la liquidación patrimonial del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS ASOCIACIONES CIUDAD MAGISTERIAL, KEIKO SOFÍA, VILLA LOS WARPAS, SANTA ROSA DE ÑAHUIMPUQUIO, SAN RAFAEL DE ÑAHUIMPUQUIO Y 27 DE OCTUBRE, EN EL DISTRITO DE SAN JUAN BAUTISTA, PROVINCIA HUAMANGA, DEPARTAMENTO AYACUCHO", ETAPA I con CUI N° 2457768, presenta el siguiente gasto S/ 2,154,220.52 Soles, a fin de que la Sub Gerencia de Contabilidad realice la rebaja contable.

CTA. PATRIMONIAL	DESCRIPCION	SUB TOTAL
1501.080202	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - PERSONAL	607,130.00
1501.080203	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES	1,061,981.70
1501.080204	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS	415,903.57
1505.01	ESTUDIO DE PRE INVERSION	
1505.0101	ESTUDIOS DE PRE INVERSION CONCLUIDO	27,090.74
1505.02	ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS	
1505.0201	ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS CONCLUIDO	38,000.00
1503.020101	MAQUINAS Y EQUIPOS	1,309.51
1503.020102	MOBILIARIO	2,805.00
TOTAL		2,154,220.52

ARTÍCULO CUARTO .- **ENCARGAR**, el cumplimiento de la presente Resolución de Alcaldía a la Unidad de Supervisión y liquidación de Obras, oficina



MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JUAN BAUTISTA

HUAMANGA - AYACUCHO

Creada el 7 de abril de 1960, Mediante Ley N° 13415

de Administración y Finanzas, Unidad de Contabilidad y demás órganos estructurados bajo el procedimiento establecido en el Artículo 18° del texto Único ordenado de la Ley de Procedimiento Administrativo General-Ley N° 27444.

ORDENO; REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE



MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE SAN JUAN BAUTISTA
Ing. Wilmer V. Prado Estrella
ALCALDE

